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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá porovnáním technologií řezání kompozitních materiálů pomo-

cí laserového a vodního paprsku. V teoretické části jsou popsány kompozitní materiály,

jejich vlastnosti, rozdělení a technologie výroby. Poslední část teoretické části popisuje

řezání materiálů laserovým a vodním paprskem. Praktická část se zabývá výrobou kompo-

zitu metodou ruční laminace a vyřezáním vzorků laserem a vodním paprskem. Na vzorcích

byl zkoumán vzhled řezu, drsnost, šířka řezné mezery a ovlivnění mechanických vlastností.

Klíčová slova: Kompozit, řezání, laser, vodní paprsek, drsnost, řezná mezera, mechanické

vlastnosti.

ABSTRACT

This thesis presents a comparison of cutting technologies of composite materials by laser

and water jet. The theoretical part describes composite materials, their properties, distri-

bution and manufacturing technologies. The last part of the theoretical part describes

cutting the material by laser and waterjet. The practical part deals with the production of

composites by hand lamination and cutting out the samples by the laser and waterjet. The

samples were examined to appearance sectional roughness, the width of the cutting gap

and the influence on the mechanical properties.

Keywords: Composite, cutting, laser, water jet, roughness, cutting gap, mechanical proper-

ties.
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ÚVOD

V době, ve které nyní žijeme, procházejí materiály a technologie nepřetržitým vývojem.

Jedním ze znaků dnešní doby je neustálý rozmach a využívání kompozitních materiálů v

mnoha odvětvích. Význam slova kompozitní znamená složený ze dvou nebo více různých

prvků. Vzájemnou kombinací různých materiálů s odlišnými vlastnostmi můžeme dosáh-

nout výhodných vlastností a potlačit nevýhodné. Původně se kompozitní materiály využí-

valy hlavně ve vojenském průmyslu a až postupem času se využití rozšířilo do oblasti le-

tecké, sportovní, automobilové a dalších. Za jejich rozšíření stojí především jejich unikátní

vlastnosti jako je např. nízká hustota, vysoká pevnost či chemická odolnost.

Dnešní moderní kompozitní materiály mají spojitou polymerní matrici s vláknitou výztuží.

Jejich použití je stále rozšířenější zejména kvůli jejich výhodným vlastnostem v poměru k

jejich nízké hmotnosti. Co je ovšem problematické, je jejich obrábění, které se v mnohém

liší od obrábění běžných kovů. A přesto, že jsou kompozitní materiály často vyráběné ve

finálních tvarech, tak zejména kompozitní materiály vyráběné ve tvaru desek, trubek či

různých profilů je většinou nutné obrobit.

Teoretická část této práce popisuje vlastnosti, rozdělení a výrobu kompozitních materiálů.

Dále teoretická část pojednává o řezání materiálů pomocí laserového a vodního paprsku.

Praktická část je zaměřena na výrobu kompozitu metodou ruční laminace a následné vyře-

zání vzorků laserovým a vodním paprskem. Poté následuje vyhodnocení jednotlivých

technologií dle vzhledu řezu, drsnosti, šířky řezné mezery a ovlivnění mechanických vlast-

ností.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KOMPOZITNÍ MATERIÁLY

Kompozitní materiály jsou materiály, které se skládají ze dvou či více fyzikálně a chemic-

ky odlišných fází (složek). Jejich složením dostaneme nový materiál, který má v porovnání

s jednotlivými složkami své specifické vlastnosti, odlišné od jednotlivých složek. 1,2

Výsledné vlastnosti kompozitu jsou dány zejména použitým typem výztuže a pojiva. Vý-

ztuž je většinou pevnější, tvrdší, tužší a houževnatější než pojivo. Pojivo je spojité a větši-

nou poddajnější než výztuž. Nazýváme jej matricí. Výztuž má za úkol hlavně zpevnit ma-

trici a zabezpečit přenos vnějšího zatížení. Matrice má za úkol zaručit geometrický tvar,

ochránit vyztužující vlákna a přenést zatížení na vyztužující vlákna. 1,2,4

Materiály, které řadíme mezi kompozity, musí splnit tyto podmínky:

- kompozit musí být tvořen dvěma či více složkami

- vlastnosti výztuže a matrice se musí lišit

- podíl výztuže v kompozitu musí být větší než 5 % 3

Obr. 1. Použití kompozitů u raketoplánu 5

1.1 Vlastnosti kompozitů

Výsledný kompozit dosahuje vlastností, které nemají jeho jednotlivé složky a to ani jako

jejich součet – vzniká synergický efekt. Je to efekt společného působení, součinnosti jed-
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notlivých složek kompozitu (na následujícím obrázku představuje fáze A výztuž a fáze B

matrici).

Obr. 2. Synergický efekt 6

Jestliže jsou jak vlákno i matrice samostatně velmi křehké, výsledný kompozit vykazuje

určitou houževnatost. Je to způsobeno tím, že šířící se trhlina je brzděna na rozhraní vyztu-

žujících vláken a matrice. Vyskytuje se zde odklonění směru šíření trhliny a také tření na

rozhraní matrice a vytahujících se vláken. 10, 11

Obr. 3. Odklonění směru šíření trhliny

a tření při deformaci kompozitu 10
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Výhody kompozitních materiálů:

- vysoká tuhost, pevnost

- tlumící vlastnosti

- nízká hmotnost

- lze použít i u tvarově složitých dílů

- nekorodují

Nevýhody kompozitních materiálů:

- vysoká cena

- složitá výroba a zpracování

- u vláknitých kompozitů horší mechanické vlastnosti v kolmém směru zatížení

vzhledem k orientaci vláken

- obtížná oprava

- obtížná recyklace

Obr. 4. Schématické znázornění deformace

vlákna, matrice a kompozitu ve 4 úsecích 7

1.2 Druhy kompozitních materiálů

Kompozitní materiály lze rozdělit do několika kategorií. Nejčastěji se rozdělují dle typu

disperzní fáze, použité matrice či výztuže. 5
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1.2.1 Rozdělení dle disperzní fáze

Kompozit je vždy složen z matrice, ta je spojitá a určuje výsledný tvar. Ostatní složky jsou

v matrici rozptýleny - dispergovány. Většinou se v kompozitu vyskytuje pevná fáze, ale

existují i další disperze. 6

- Kompozity prvního typu

Disperze je vytvořena z pevné fáze. Jsou to nejběžnější a v technice nejdůležitější kompo-

zity. 6

- Kompozity druhého typu

Disperze obsahuje kapalnou fázi. Nejsou běžné, patří sem například některé materiály sa-

momazných ložisek – spékaný kov s disperzí oleje. Vyskytují se i v přírodě – např. dřevo

jako systém trubic s mízou či skořápky mořských živočichů. 6

- Kompozity třetího typu

Disperze obsahuje plynnou fázi. Sem řadíme různé pěnové hmoty - pěnoplasty, například

pěnový polystyren. Dále kovové pěny a pěnokeramiku. 6

Obr. 5. Kovová pěna 8

1.2.2 Rozdělení dle výztuže

Výztuž v kompozitu zajišťuje zlepšení mechanických vlastností. Může být z různých mate-

riálů a různých velikostí. Nanokompozity mají velikost výztuže v řádu 100 nm. Používají

se například ve zdravotnictví, výpočetní technice. Mikrokompozity mají velikost příčného

rozměru vlákna v rozmezí 10
0
až 10

2
µm a v průmyslu nachází největší využití. Makro-

kompozity mají velikost příčného rozměru 10
0
až 10

2
mm (například železobeton). 3
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Obr. 6. Schéma složení kompozitu 9

a) Rozdělení dle tvaru výztuže

Tvar jednotlivých částic disperze výrazně ovlivňuje anizotropii. Dle tvaru výztuže můžeme

kompozity dělit na částicové nebo vláknové.

Obr. 7. Rozdělení kompozitů podle výztuže 10

- Částicové výztuže

Částice jsou minerálního původu nebo původu, kdy je mletím meleme na určitou velikost a

tvar, nebo jsou chemicky vyráběné z přírodních zdrojů, kdy na druhu a způsobu výroby

závisí jejich velikost a tvar. Dle tvaru je můžeme dělit na izometrické (tvar elipsoidu nebo

koule) nebo na anizometrické (tvar jehlic nebo destiček). Tyto výztuže nám neovlivňují

výsledné vlastnosti v různých směrech (nezpůsobují anizotropii). Nejčastější jsou keramic-

ké částice. 1, 3

- Vláknové výztuže

U jednovrstvých kompozitů jsou rozměry vláknové výztuže takové, že jeden rozměr je

vždy mnohem větší než zbývající. V matrici jsou vlákna uspořádána náhodně nebo orien-
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tovaně. U orientovaných vláken se výrazně liší pevnost ve směru vláken oproti pevnosti ve


[…]


18 2,07 10,0 6,07 32,1

x̅ 2,21 12,5 5,79 30,4

s 0,46 3,0 0,86 4,9

ua 0,11 0,7 0,20 1,1

v % 20,66 24,5 14,92 16,0

PŘÍLOHA P III: NAMĚŘENÉ HODNOTY Ra, Rz HPL LAMINÁTU

HPL laminát

n
Laser Vodní paprsek

Ra µm Rz µm Ra µm Rz µm

1 1,94 10,6 10,40 69,4

2 1,30 7,2 9,46 57,9

3 1,18 6,9 8,67 42,6

4 1,63 8,3 8,25 46,1

5 1,60 8,6 8,11 43,8

6 2,05 10,9 10,40 64,4

7 2,57 14,8 15,60 84,7

8 2,52 11,4 13,30 78,9

9 2,60 16,2 8,16 54,9

10 1,94 11,2 10,60 74,7

11 2,28 11,8 5,76 32,3

12 2,52 14,1 5,34 27,6

13 1,65 8,7 7,35 50,5

14 2,97 13,2 5,71 35,4

15 2,00 10,6 8,83 52,5

16 2,83 14,8 11,10 56,7

17 2,81 17,5 11,50 69,6

18 2,07 10,0 11,30 69,4

x̅ 2,14 11,5 9,44 56,2

s 0,53 3,1 2,67 16,4

ua 0,13 0,7 0,63 3,9

v % 25,00 26,8 28,26 29,2

PŘÍLOHA P IV: NAMĚŘENÉ HODNOTY K ŘEZNÉ MEZEŘE

n

Aramidový kompozit

Laser Vodní paprsek

Vzorek

mm

Deska

mm

Vzorek

mm

Deska

mm

1 20,08 20,81 20,10 20,19

2 20,06 20,95 20,18 20,27

3 20,05 20,93 20,16 20,26

4 20,06 20,93 20,18 20,19

5 20,05 20,97 20,22 20,22

6 20,06 20,98 20,13 20,27

7 20,07 21,02 20,17 20,25

8 20,05 21,00 20,21 20,27

9 20,04 21,01 20,16 20,28

10 20,07 20,99 20,20 20,18

x̅ 20,06 20,96 20,17 20,24

s 0,01 0,06 0,04 0,04

ua 0,00 0,00 0,00 0,00

v % 0,00 0,00 0,00 0,00

t mm 0,45 0,03

n

Uhlíkový kompozit

Laser Vodní paprsek

Vzorek

mm

Deska

mm

Vzorek

mm

Deska

mm

1 20,40 20,95 19,95 20,22

2 20,38 20,94 19,94 20,20

3 20,41 20,98 19,91 20,23

4 20,36 20,97 19,93 20,21

5 20,41 20,96 19,89 20,22

6 20,41 20,97 19,91 20,19

7 20,42 21,00 19,88 20,21

8 20,41 20,98 19,90 20,22

9 20,39 20,95 19,87 20,24

10 20,40 20,96 19,89 20,23

x̅ 20,40 20,97 19,91 20,22

s 0,02 0,02 0,03 0,01

ua 0,00 0,00 0,00 0,00

v % 0,00 0,00 0,00 0,00

t mm 0,28 0,16

n

HPL laminát

Laser Vodní paprsek

Vzorek

mm

Deska

mm

Vzorek

mm

Deska

mm

1 20,16 20,84 20,17 20,33

2 20,17 20,85 20,20 20,32

3 20,15 20,83 20,16 20,31

4 20,16 20,83 20,13 20,33

5 20,17 20,84 20,15 20,32

6 20,14 20,86 20,16 20,28

7 20,15 20,87 20,15 20,31

8 20,16 20,86 20,14 20,31

9 20,17 20,85 20,15 20,29

10 20,15 20,85 20,14 20,30

x̅ 20,16 20,85 20,16 20,31

s 0,01 0,01 0,02 0,02

ua 0,00 0,00 0,00 0,00

v % 0,00 0,00 0,00 0,00

t mm 0,35 0,08

PŘÍLOHA P V: NAMĚŘENÉ HODNOTY TAHOVÉ ZKOUŠKY

Aramidový kompozit

n
Laser Vodní paprsek

E GPa p MPa ε % E [MPa] p MPa ε %

1 18,4 322 1,6 21,2 319 1,6

2 22,4 370 2,1 20,9 351 1,7

3 18,4 383 1,6 17,8 308 1,4

4 20,8 381 2,0 21,8 339 1,5

5 19,1 360 1,5 21,8 258 1,0

6 - - - 20,4 357 1,3

7 - - - 20,3 367 1,6

8 - - - 19,8 351 1,7

x̅ 19,8 363 1,8 20,5 331 1,5

s 1,7 25 0,3 1,3 36 0,2

Uhlíkový kompozit

n
Laser Vodní paprsek

E GPa p MPa ε % E GPa p MPa ε %

1 41,2 336 0,9 34,7 313 1,1

2 33,3 347 1,4 30,8 350 1,0

3 28,7 358 1,1 42,5 374 0,6

4 40,6 344 0,4 40,0 355 0,5

5 29,0 324 1,0 35,9 355 1,0

x̅ 34,6 342 1,0 36,8 349 0,8

s 6,1 13 0,4 4,6 22 0,3

HPL laminát

n
Laser Vodní paprsek

E GPa p MPa ε % E GPa p MPa ε %

1 12,6 68 0,6 12,4 73 0,6

2 9,5 68 0,9 11,5 86 0,8

3 16,3 67 0,5 14,6 80 0,6

4 11,7 65 0,6 10,7 73 0,7

5 12,2 70 0,6 12,6 72 0,6

x̅ 12,5 68 0,6 12,4 77 0,7

s 2,5 2 0,2 1,5 6 0,1

PŘÍLOHA P VI: SPECIFIKACE EPOXIDOVÉ PRYSKYŘICE L285 A

TUŽIDLA 285