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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování teoretické části A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

8. Přístup studenta k diplomové práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:
Autor ve sve diplomové práci porovnává vliv technologie řezání kompozitních materiálů vodním
paprskem a laserovým paprskem. Student vyrobil ve školních laboratořích aramidový a uhlíkový
kompozit. Vedle těchto materiálů byl pro experiment použit kompozit HPL vyrobený v SRN. Na
vzorcích vyhotovených vodním a laserovým paprskem bylo na ploše řezu provedeno měření
drsnosti Ra a Rz, byla zkoumána šířka řezné mezery a byla provedena tahová zkouška.
Naměřené hodnoty student zpracoval a vyhodnotil pomocí Minitabu.
V kapitole "Závěr" je provedeno porovnání metod řezání včetně ekonomického hodnocení. V této
kapitole chybí odkazy na přílohy, ve kterých jsou uvedeny tabulky pro porovnání metod řezání.
Autor při vypracování diplomové práce postupoval samostatně, iniciativně.
Cíle práce jsou splněny.
Doporučuji práci k obhajobě.

Otázky vedoucího diplomové práce:

V Zlíně dne 25.5.2016
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